ini berkembang pesat, sementara yang lain runtuh. Salah satu yang muncul dua abad sebelum

Tome Pires adalah Kesultanan Samudera Pasai, berlokasi sekitar 15 km timur Lhokseumawe

di Aceh, yang diperkirakan berdiri antara 1270–1275 atau pertengahan abad XIII. Sultan

pertamanya, Malikussaleh (wafat 696 H/1297 M), disebutkan dalam Sejarah Melayu dan

Hikayat Raja-Raja Pasai sebagai Merah Silu.

Posisi strategis Samudera Pasai sebagai pusat pelayaran dan perdagangan

internasional mendorong pertumbuhannya yang pesat, didukung jaringan dagang dari Dinasti

Umayyah di Asia Barat, Dinasti Tang di Asia Timur, dan Sriwijaya di Asia Tenggara.